
 

  
 CESERP 

Via E. Dal Pozzo, 136/E 
06126 - Perugia 
  

Segretario: Dott.ssa Stefania 
Bardelloni 

Tel/fax +39 (0) 755722125 
Email 
centro.ricercapreclinica@unipg.it 
 

 
IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 

  

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n.50 del 19/04/2016, “Contratti sotto soglia” ed in particolare il 
comma 2 lettera a), il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 
40.000, possano essere aggiudicati mediante affidamento diretto adeguatamente motivato”; 
Richiamato il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”, in particolare, all’art. 25, comma 1, lettera b, il quale prevede che, la stazione 
appaltante, possa procedere all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 22 comma 8 L. 114/2014, 
dall’art. 1 commi 495 e 502 L. 208/2015, dall’art. 1 comma 1 della L. 10/2016 e dall’art. 1 comma 130 
L. 145/2018 circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010; 
Richiamate le Linee guide dell’Anac in merito agli affidamenti sotto soglia; 
Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione Affari Generali, 
Legali e Contratti dell'Università degli Studi di Perugia, a mente della quale, in assenza di una 
specifica nomina nel primo atto di ciascuna procedura, il RUP è individuato nella figura apicale del 
responsabile dell'unità organizzativa, ovvero nel caso dei Dipartimenti nel Segretario Amministrativo; 
Considerato che si rende necessario acquisire un servizio di supporto con personale esterno 
specializzato ed esperto al fine di assicurare le esigenze di cura e stabulazione di animali dello 
Stabulario durante il periodo di emergenza COVID-19 secondo specifiche del capitolato redatto; 
Dato atto della urgenza legata al rischio potenziale determinato dall’attuale situazione pandemica e 
del fatto che Il Centro non ha precedentemente usufruito del servizio rispetto al quale è stato 
corrisposto esclusivamente il canone collegato alla “disponibilità”; 
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’affidamento dei suddetti servizi; 
Atteso che non sono attualmente in corso presso Consip S.p.a. convenzioni per la prestazione che si 
intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 
Rilevato, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (Me.Pa), in quanto alla data di adozione del presente provvedimento 
non risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si 
intendono acquisire col presente provvedimento; 
Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 
servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
Rilevato che alla data attuale sono attive, nel mercato libero, n. 2 aziende che potrebbero offrire il 
servizio richiesto: Plaisant Srl e  Charles River, quest’ultima già attiva in numerosi stabulari; 
Dato atto che la Plaisant Srl, a seguito della nostra richiesta di un preventivo per il servizio in 
oggetto, ha dichiarato che la costituzione di una squadra di pronto intervento che possa essere 
operativa in 48h ("wash out" tra l'altro indispensabile se proveniente da altri stabulari con stati 
sanitari diversi) ha un costo molto elevato oltre alle problematiche nella reperibilità e costituzione 
della stessa. Non potendo pertanto garantire la solita qualità del servizio è impossibilitata a dare 
seguito alla sua quotazione e attuazione 
Considerato che la società Charles Rivers Laboratories Italia s.r.l.  ha presentato tramite la 
piattaforma di negoziazione TuttoGare un’offerta per il servizio richiesto che consiste in: 

- Canone mensile di reperibilità per il servizio pari a € 800 senza attivazione del servizio 
- Canone mensile di reperibilità per il servizio pari a € 500 nel mese di eventuale attivazione del       
  servizio. 
- Compenso a persona pari a € 536 al giorno (da lunedì a venerdì) 
- Compenso a persona pari a € 41,00 all’ora per interventi nella giornata di sabato 
- Compenso a persona pari a € 58,00 all’ora per interventi nelle giornate di domenica e festivi 
 
- Servizio feriale dal lunedì al venerdì, per nr. 3 addetti a giornata: € 1.544,00 
- Servizio feriale dal lunedì al venerdì per n. 3 addetti con più di  20 giornate nel periodo di       
  contratto: € 1.482,00 a giornata; 

 
  
 
 

 
CENTRO SERVIZI PER LA RICERCA PRECLINICA 

UNIVERSITÀ DI PERUGIA 

DECRETO 

N. 05/SEG 

 
ARGOMENTO: 
affidamento 
diretto per 

importi sotto 
soglia  

 
DITTA  

Charles River 
Laboratories 

Italia s.r.l. 
 
 

FORNITURA 
Servizio di 
controllo, 
gestione e 

pulizia di circa 
1700 gabbie 

durante il 
periodo di 
emergenza 

Covid-19 
 

CIG  
Z19306F1F6 



 

  
 CESERP 

Via E. Dal Pozzo, 136/E 
06126 - Perugia 
  

Segretario: Dott.ssa Stefania 
Bardelloni 

Tel/fax +39 (0) 755722125 
Email 
centro.ricercapreclinica@unipg.it 
 

 
Ritenuto che tale offerta è congrua e rispondente alle esigenze di questa struttura; 
Visti: 
- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato 
ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i 
rischi da interferenze; 
- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 
del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, come modificato 
dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel citato articolo 26 
comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima 
dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è prevista 
l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi 
a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri 
uffici; 
Accertato altresì che nel presente appalto sussistono rischi di interferenze che non richiedono 
misure preventive e protettive supplementari rispetto alle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, 
connesse ai rischi derivanti dalle proprie attività. Nella base d’asta non sono pertanto computati gli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi specifici da interferenze. La Stazione 
appaltante ha provveduto a redigere, in collaborazione con l’appaltatore, il documento Unico di 
Valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI). 
Visto il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
Vista la disponibilità finanziaria presente sulle voci COAN del corrente bilancio economico della 
Struttura UA.PG.STAB; 
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio di supporto di personale esterno 
specializzato ed esperto della durata massima di 6 mesi e per un massimo di 4 settimane per la cura 
e stabulazione di animali dello Stabulario durante il periodo di emergenza COVID-19 alla società 
Charles River Laboratories Italia s.r.l. – Via Indipendenza 11 -23885 Calco (Lecco) – 
p.iva/cod.fisc.00887630150; 
Vista la Delibera del Consiglio del Ce.Se.R.P.del 01/01/2021; 
Viste le linee guida relative all’applicazione del principio di rotazione ed alla fase di verifica dei 
requisiti nell’ambito delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, adottato ai sensi dell’art. 36, comma 7, del decreto legislativo 
50/2016 ed in conformità alle linee guida Anac n.4, emanate e pubblicate da questo Ateneo in data 
10 marzo 2020 che si intendono completamente richiamate ed applicate; 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della citata Azienda e che il pagamento 
della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 “tracciabilità dei 
flussi finanziari”; 

                               DECRETA 
 

- di affidare alla società Charles River Laboratories Italia s.r.l. – Via Indipendenza 11 -23885 Calco 
(Lecco) – p.iva/cod.fisc.00887630150 un servizio di lavoro con personale esterno specializzato ed 
esperto al fine di assicurare le esigenze di controllo cura e stabulazione degli animali mantenuti nella 
struttura CESERP nell'eventuale condizione in cui per disposizioni sanitarie relative all'emergenza 
Covid-19 in corso, il personale in organico del Centro sia impossibilitato al servizio.  
- di stabilire che tale servizio dovrà essere reso solo dietro chiamata del CESERP, per un periodo non 
superiore alle quattro settimane nell'arco di sei mesi a decorrere dalla firma del contratto, con 

l'obbligo da parte dell''azienda di intervento entro le 48h dalla chiamata. Il servizio potrà essere 
eventualmente prorogato per ulteriori sei mesi, qualora nell’arco del periodo contrattuale non venga 
utilizzata tale chiamata.  
-che il costo complessivo di euro 38.670,00 (+Iva 8.507,40), comprensivo dei costi mensili di 
reperibilità come indicati nell’offerta, per un massimo di 4 settimane di servizio comprensive di 
sabati, domeniche e festivi, da corrispondere solo in caso di chiamata, graverà sulla voce COAN 
04.09.08.06.07 “Altre spese per servizi” UA.PG.STAB del corrente esercizio economico. 
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito internet dell’Università degli Studi di Perugia, alla voce 

 
  
 
 

 
CENTRO SERVIZI PER LA RICERCA PRECLINICA 

UNIVERSITÀ DI PERUGIA 



 

  
 CESERP 

Via E. Dal Pozzo, 136/E 
06126 - Perugia 
  

Segretario: Dott.ssa Stefania 
Bardelloni 

Tel/fax +39 (0) 755722125 
Email 
centro.ricercapreclinica@unipg.it 
 

Bandi di gara, direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente”. 

 
Perugia, 04 febbraio 2021 
Il Segretario Amministrativo  
f.to Dott.ssa Stefania Bardelloni 
 
 
 
 

 
 
 


